
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 7 del mese di aprile, alle ore 17,30, nella sala delle 

adunanze,  posta  nella  Sede Comunale,  appositamente convocata,  si  è 
riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice Sindaco
3) Francesco Casini             - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  31
Oggetto: Lavori  di  manutenzione straordinaria  di  una cappella posta 

nel Cimitero di S. Martino a Grassina - Approvazione inter-
vento e finanziamento della spesa – CUP. B36J11000200004.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che all'interno del Cimitero di S. Martino a Grassina è 
presente una cappella costruita su terreno di proprietà comunale in evi-
dente stato di degrado a causa delle infiltrazioni di acqua piovana pro-
venienti dalla copertura;

CHE si rende pertanto necessario procedere all'esecuzione di un 
intervento di manutenzione straordinaria finalizzato all'impermeabiliz-
zazione della  copertura  ed al  rifacimento dell'intonaco,  in  gran parte 
danneggiato, e relativa tinteggiatura;

DATO ATTO che questa cappella, che ospita circa 100 salme, co-
struita su terreno di proprietà comunale, è stata edificata e gestita nel 
corso degli anni dalla Compagnia della Parrocchia di San Martino e da 
alcuni anni è in evidente stato di abbandono in quanto la Compagnia 
non è più attiva e le famiglie delle persone le cui salme sono ivi seppelli-
te hanno autogestito la cappella stessa;

CONSIDERATO che a seguito di una serie di incontri e di scambio 
di corrispondenza si è addivenuti alla seguente intesa con le famiglie dei 
defunti:
a) il Comune nell'ambito della sua attività di supervisione, controllo e vi-
gilanza sulle attività cimiteriali ha redatto apposita perizia di spesa per il 
risanamento dell'immobile, anche al fine di evitare pericoli presenti e fu-
turi per la pubblica incolumità;



Delib. G.M. n. 31 del 7.4.2011
 pag. 2

b) le famiglie dei  defunti  ivi  seppelliti  contribuiscono nella misura di 
€. 400,00 per ogni sepoltura arrivando a coprire almeno la spesa com-
plessiva necessaria ad attuare l'intervento di straordinaria manutenzione 
e di messa in sicurezza;
c) il Comune effettua l'intervento di straordinaria manutenzione, secon-
do le procedure di legge per i lavori pubblici, utilizzando le somme ap-
positamente versate dalle famiglie suddette;
d)  dopo  l'effettuazione  dell'intervento  di  straordinaria  manutenzione 
l'Amministrazione  Comunale  provvederà  ad  acquisire  al  patrimonio 
pubblico l'intera cappella, stipulando poi con le famiglie dei defunti ap-
posite concessioni d'uso dei loculi non onerose secondo le norme e le 
procedure del vigente regolamento (durata 40 anni);

CONSIDERATO che ad oggi ben 60 famiglie hanno aderito alla 
suddetta procedura impegnandosi a versare € 400,00 per ogni salma ivi 
sepolta;

VISTI che gli elaborati tecnici costituenti la realizzazione dell'inter-
vento in oggetto, di seguito elencati, redatti dal Dott. Ing. Massimiliano 
Corsi:

1) Relazione Tecnica-descrittiva;
2) Computo metrico-estimativo;
3) Quadro Economico;
4) Foglio di condizioni;
5) Schemi grafici;

PRESO ATTO che, in relazione all'intervento di cui trattasi il Dott. 
Ing. Andrea Focardi – Dirigente l'Area 2 – Servizi al Territorio, LL.PP. e 
Ambiente, ha assunto il ruolo di Responsabile del Procedimento;

CHE il quadro economico di spesa dell'intervento di cui trattasi è 
ripartito come segue:
a) importo a base d'asta                                                           €.20.487,00=
b) importo delle somme a disposizione:

- IVA 20%                                                €. 4.097,40=
- compenso incent. prog.ne e arr.ti      €.    415,60=

                                                                             ---------------
                                                    Sommano       €. 4.513,00=          €.  4.513,00=
                                                                           ========             ----------------

     Totale                                     €.25.000,00=



Delib. G.M. n. 31 del 7.4.2011
 pag. 3

DATO ATTO: 
– il finanziamento della relativa spesa può essere effettuato tramite 

introito di proventi derivanti da contributi volontari come sopra 
meglio descritti , per le quali sono già state acquisite adesioni per 
numero e importo adeguato alla spesa preventivata;

– che  l'introito  derivante  dalle  predette  concessioni,  determinato 
sulla base dei  prezzi  attualmente praticati  dall'Amministrazione 
Comunale, verrà comunque introitato a breve;

     RITENUTO  di  ascrivere  la  relativa  spesa  al  CAP.  17347  (acc.to 
n. 11/576);
                                                                                    

VISTI i pareri favorevoli rilasciati dal Dirigente dell'Area 2 – “Ser-
vizi al Territorio, LL.PP. e Ambiente”, dal Dirigente dell'Area 5 - “Servizi 
Istituzionali delle Attività Economiche e Culturali” e dal Dirigente del-
l'Area 1 – “Gestione delle risorse”, rispettivamente per gli aspetti tecnici 
e contabili, espressi ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del D.L.vo 
18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì la conformità alla vigente normativa rilasciata dal 
Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97, c. 2 e 4 lett 
d) del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

 Con voti unanimi,

DELIBERA

1) di approvare le procedure e le modalità operative sopra descritte in 
merito al  risanamento ed all'acquisizione della disponibilità della 
Cappella costruita su terreno di proprietà comunale sopradescritte;

2) di approvare gli elaborati allegati costituenti l'intervento di manu-
tenzione straordinaria di una cappella posa nel cimitero di S. Marti-
no in loc. Grassina, nell'importo di complessivi €. 25.000,00= di cui 
€. 20.487,00= per lavori a base di appalto; 

3) di finanziare l'importo di complessivi €. 25.000,00= mediante risorse 
del bilancio comunale, ascritto al competente capitolo in premessa 
indicato.

Con successiva, separata, votazione unanime, al fine di consentire 
il sollecito avvio della procedura di affidamento,



Delib. G.M. n. 31 del 7.4.2011
 pag. 4

DELIBERA

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134 – c. 4 – del sopra citato D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Firmati nell'originale:

            IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                               f.to Mori                                          f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 27 aprile 2011
                                                                    IL   SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 27 aprile 2011
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 27 aprile 2011
                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Mori


	DELIBERA

